,
qux in eo , nobis

convivente , memoriter remanlerunt , 6c in M. cariiTima forore

noftra fuperltite , conlbrte nobilis viri Marchionis Meffanenlis, fo-

lidata perfpicimus , & in haeredibus ejus partu gratitico perpetuata

fentimus.

• Qiiocirca non minus, quam fratre noftro vivente, de nobis pu-

ro corde confidite^ &:, fiqua funt in Regnis noftris, qux ferenira-

tis veftriB grata fint ulibus , vel affeftui biandiantur , nobis exinde

vota veftra , exauditionem omnimodam relatura ,
per litteras vel

Nuncios aperite.

• I. 51/, * Ottod Re.y cohibtat mariKs fuas ab expenjis mn neceJfariiSy

Ht Mtilins profeqni fojjit negotinm Regni Sicili&.

Ann. D. TNnocentius Epifcopus, (ervus fervorum Dei, carilTimo in Chri-

1254. i- fto filio Regi Angliae illuftri , falutem & Apoftolicam be-
An. 58. nedidrionem.
B. 3. Cum ad negotium, quod in p£rfona cariffimi in Chrifto fiHi no-
£.-c Au- ftri Regis Siciiive illuftris, nati tui, allumpfifle dinofceris pro-
toir. fequendum potenter & viriliter

,
prout decet tantum Principem

,

multa lit pecunia oportuna, Celiitudinem tuam rogamus , & hor-
tamur attente , in remillionem tibi peccaminum diftriclius impo-
nentes

, quatinus ab omnibus expenfis , tam piis ( cum iplius pro-
fecutio negotii fuperet omnia opera pietatis) quam aliis (exceptis

dumtaxat neceCfariis
,
quse quoquo modo vitari non poffunt) cohi-

beas de cxtero penitus manus tuas

,

Sciturus pro certo quod , niii ab hiis refraznaveris te , omnino
credere non poffumus quod habeas animum prsedidura negotium
profequendi.

Dat. Afifii, undecimo Kal. Junii, Pontificatus noftri anno un-
decimo.

Suh filo canaheo.

Dominci Regin<e
,

quod indncat Regem qaod caveat Jibi de

ftperflnis expenjis , idcjfte prepter negotinm Sicilia qmd as-

ftimpjit.

Ann. D. T Nnocentius Epifcopus , (ervus lervorum Dei , carilTimx in Chri-
1254.. -1-fto filix Reginx Anglix illuftri , falutem & Apoltolicam

An.i^i. benediftionem.
K- ?• Cum ad negocium, quod cariffunus in Chrifto filius nofter
Tx Au- Rex Anglii-c iiluftris, in perfona carilTimi inChrifto filii noftri Ed-
togr. mundi Regis Sicilix illulTris , tui & ejus nati , affumpuffe dinofci-

tur, profequendum potenter & viriliter, prout decet tantum Prin-
cipem, multa fit pecunia oportuna,

Eundem Regem Angliae rogandum duximus attentius & hor-
tandum , in remilTionem ei peccaminum diftridtius imponentes,
iit ab omnibus expcnlis, tam piis (cum iplius negotii profecutio fu-

peret omnia opera pietatis) quam aliis ( exceptis dumtaxat necefia-

riis
,
qux quoquo modo vitari non poffunt) cohibeat de cstero pe-

nitiis maniis fuas

:

Sciturus pro certo quod , nifi ab hiis refrsenaverit fe , omnino
credere non poffuraus quod habeat animura prsedidrum ncgotium
profequendi.

Quocirca Celfitudinem tuam rogamus , monemus, & hortamur
attente quatiaus & tu ab hiis teipfam coherceas , & praediiftura

Regem ad id fsepe fsepius follicitis exhortationibus , ex partc notlra

,

quociens expedire videris, moneas attentius & inducas.

Dat. Afifu, undecimo Kal. Junii, Pontificatus nofl^i anno un-
decimo.

Pltpnheo Sigilla ^endejite aflo canahco.

Ptmino Petro de Sabattdia
,
quod moncat q- inducat Regefn

tit parcat fumptibHS
,
pro negotio Terne ^icilia.

Ann. D. T Nnocentius Epifcopus, fervus fervorum Dei, dilefto filio nobili

1254. -l viio Petro de Sabaudia, falutem & Apoftolicam benedi.^tionem.
An. 38. Cum ad negotium, quod carilTimus in Chrifto fili is nolTer
H. 3. Rex Anglix illuftris, in perfona cariffimi in Chrifto filii noftri Ed-
Ex Au- mundi Regis Sicilix illuftris, nati ejus, nepotis tui, affumplifle di-
togr. nofcitur profequendum potenter & viriliter

, prout decet tantum
Principem, multa fit pecunia oportuna , eundem Regem Angliai
rogandum duximus attentitis & hortandum, in remilTionem ei pec-
caminum diftridtius imponentes ut ab omnibus expenfis , tam piis

* I. /16. (cum • ipfius negotii profecutio fuperet omnia opera pietatis) quam
aliis (exceptis dumtaxat neceflariis

,
quce quoquo modo vitari non

poffunt) cohibeat de castero penitus manus fuas:

Sciturus pro certoquod nifi ab hiis refrsnaverit fe, oranino cre-

dere non pofllimus quod habeat animum praediftiim negotium pro- Ahn: S:
fequendi. isy^;

Quocirca nobilitatem tuam duximus attente ro^andam, per Apd- &» 3«

ftolica tibi fcripta mandantes qjatinus eundem Regem ad id ixpd
fxpius fbllicicis e.TOrtationibus , fecundum datam tibi a D;o pru-
dentiam, ex parte noftra, moneas attentius & inducas.

Dat. Afifii, undecimo Kal. Junii , Pontificatils noftri annb uii*

decimo.

De bis qHinqnaginta mill. Librarum Turon. Regi aljlgnand,

in fttbjidittm profecutionis negotU Siciliit per Dominum Pa-

pam Innocentium.

TNnocentius Epifcopus, fer^ois fervorum Dei, cariffimo inChri- Ann. D»
-•ftrofilio Regi Anglix iliuftri , falutem & Apoftolicam be- I2f4.
nedidtionem.

"
An i^.

Cum proponamus te ac tiios, modis quibufcumque poterimus, H. 3.

exaltare
, gaudemus plurimum quod in e:<altationem cariffimi in Ex A»*

Chrifto filii noftri Edmundi illuftris Regis Sicilix , nati tui , voto togr.

non difpari concordamus.
Qiiia vero tua & ipfius Regis permaxime interefTe, ut Regni SU

cilix negotium, quod atTLimpliffe nofcimini , celerem & optatura

effed:um, ex quo vobis multa , magna & honorabilia coramoda,
de quibus nec adum , nec cogitatum eft ,

provenire poterunt , for-

tiatur

:

Cellitudinem tuam rogamus attentius & hortamur, quatinus ma^-
nificentia regali conliderans quod , eodem negotio e:>:pedito, fxli-

citer cxtera, quantumcunque ardua, difficultatem aliquam non ha-

bebunt, ad idem negotium, in manu forti viriliter profequendum

,

fic te ac prxdiftum Regem in pecunia , & aliis , qux opOrcuna

fuerint, prxparare ftudeas feftinanter, ut, cum ex infperato adven-

tus vefter vaiidus in hiis partibus intonuerit , veluti vox de ccelo,

devori audaciam fumant , & adverfarii exinde terreancur , ficque

quod intenditur facilicis complcatur

:

Pro certo fciturus quod idem Rex , fi bonam fecum ducat mili-

tiam , reliftentiara aliquam non habebit.

Nos enim quinquaginta miliia librarum Turonen. faciemus apud
Lugdunum Nunciis tuis

,
quampriraum id nobis fignificaveris , ad

profecutionem prxdicti negotii line aliqua dilatione perfoIvi._

Reliqua vero quinquaginta millia ibidem vel alibi , ubicunque

volueris, tibi, vel cui mandaveris, nifi pro defenfione terrx noftrx

nobis ellent multura neceflaria
,
protinus ad id profequcndum ne-

gotium perfolvemus; didtumque Regem tam in pecunia, quam in

hominibus , & aliis
,
qux oportuna fuerint , rauko plus juvabiraus

quara valcas extimare.

Dat. Afifii, decimo Kal. Junii , Pontificatus noftri anno unde*

cimo.

Sigillo avulfo.

Eulld fuper incremento hiennii ultra triennium , de decima

concejja pro fubjidio Terra fanBid.

INnocentiusEpifcopus, fervus fervorum Dei, cariffimo in Chri- Anii. D.
ftofilio illuftri Regi Anglix, falutem & Apoftolicam be- 1254.

nedidicnem. An. 38.

Cum olim decimam omnium Ecclefiafticorum proventuum Reg- H. 3.

ni Anglix, necnon & terrarum aliarum fub tuo Dominio confi- Ex AU'
ftentium , Regix Cellitudini, pro Terrx fandtx fubfidio duxerimus togr.

per triennium concedendam
i

Volentes adhuc tibi , ad celeriorem & efTicaciorem promotio-

nem negotii, habundantius llibvenire , Magnitudini tux hujufmodi

decimam per biennium , ultra ipfum triemiiura
,
pro eodem exe-

quendo negotio elargimur.

Et ecce venerabilibus fratribus noftris Norwicenfi & Ci-

ceftrenli Epifcopis, ac diledto filio Abbati Weftmonafterii litte-

ris noiiris injungimus , ut decimam * eorumdem proventuum ip- *l. fip
fius biennii per fe , vel alios fideliter colligentes , eam in tutis locis

deponant, & ficiant cum diligentia confervari, utde ipfa poftmo-

dum difponamus qualiter pro eodem negotio expendatur.

Contradidores per cenfuram Ecclefiafticam , appellatione poftpo-

fita , compefcendo ^

Non obftantibus quibufcumque Prxlatis Ecclefiaruni , feu per-

fonis aliis , a fede Apoftolica lit indultum quod interdici , fufpendi

,

vel excommunicari non poffint per litteras Apoftolicss , in quibus

plena &: exprcffa de indulto hujufmodi mentio non habetur ; &
quibullibet aliis indulgentiis & litteris Apoftolicis ,

per quas hujus-

modi fubventio , vel fubfidium impediri poffet quomodolibet vel

differrii & de quibus, & quarum tenore de verbo ad verbum fpe-

cialem fieri oporteret in prxfentibus mentionem i <Sc conftitutione

de duabus dietis edita in Concilio generali.

Dat. Afifii , decimo Kal. Junii , Poncificatus noftri anno unda«

cimo.

Sigillo avulfo.

Bulla de vicefma in Regno Scotie Regi Aftglia concejfa , vi .^^ ^^
fttbjidium TerrafanBa, I2f4«

An. iS,

INnocentius Epifcopus , fervus fervorum Dei, diieifto filio Ma- n. j.

giftro Johanni de Frufinon, Capellano noftro in Regno Scotiae ^x Atti

commoranti, falutem & Apoftolicam beaedidionem,
, togr,

Quut

i84 CONVENTIONES, LITER^,
Ann. D. Quia conccptum carifTimi in Chrillo fi!ii noftri Regis Anglis
1254. illultris propolirum, circa oportunum terrx fandvE fublidium, de-

Ben. 3. bet mater ecclelia vigilanti conlilio , & quo poteft auxilio confo-
vere, Cellicudini fu;B viceiimam omniuni ecclelialHcorum proven-
tuum Regni Scctise, ad celeriorem & efficacioiem promotionem
negotii, duximus ufque ad triennium concedendam;

Idcoque difcrerioni mx per apoftoiica fcripta mandamus cuati-

nus, vicefimam iplam per te, vel pcr alios, ii ablque fcanda.o fieri

poterit, fideliter coUigens , eam in tutis locis deponas , 6c facias

cum diligentia confervari , uc de ipfa poftmodum difponamus qua-
liter pro eodem n^otio expendarur

:

Contradidtore^ per cenfuram Ecclefiafticam , appellatione poft-

pofiti, compefcendoi
Ita quod illi, qui hujufmodi vicefimam , in eodem Regno, pro

triennio, fccundum quod in Lugdunenli Concilio ftatutum & or-
.dinatum extitit, jam Iblverunt , nullatenus ad folvendam aliam vi-

cefimam ; & hii
,
qui non plene ipfam

,
quanrum ad rei , vel tem-

poris quantitatem dederunt , ad folvcndum integrc rcliduum com-
pellantur,

Non obftantibus fi quibufcumque Praelatis Ecclefiarum , feu per-

fonis aliis, a fede Apoftolica lit indukum quod interdici, fufpendi,

\e\ excommunican non poilint, per littcra's Apoftolicas, in quibus
plena &: exprclla de indulto hujufniodi mcntio non habetur; & qui-

bullibet aliis indulgentiis , & htteris Apoftolicis
,

pcr quas hujus-

modi lubventio , vel fubhdium impediri pollet quomodohbet vel

differri; & de quibus , & quanim tenore , de verbo ad verbum,
fpecialem fieri oporteret in prxientibus mentionem , & conftitu-

tione de duabus dietis edita in Conciho generali.

Dat. Alifii , decimo Kal. Junii , Pontificatiis noftri anno unde-
cimo.

Sub filo camheo.

Bulla de commHtatione voti Crucis pro negotio Siciliit , CT '^^

morte Conradi.

TNnocentius Epifcopus, (ervus fervorum Dei, cariffimo in Chri-
' • fto filio illuftri Regi Anglix, falutem & Apoftolicam be-
nedii.'Honem.

Diledi filii nobilis vir Thomas de Sabaudia, Comes G. de Ros-
fiUion. Archidiaconus Lugduncn. & Johannes de Amblion. Capel-
lani noftri, tui Nuncii fpeciales ex parte tua petierunc a nobis uc,

cum , alllimpto Crucis fignaculo
,

propofueris in Terrx fancVce

fubfidium proficifci, commutare votum hujufmodi in au.xilium Ec-
clefix pro negotio Regni Siciliac curaremus

;

Verum
,
quia ex eo potillime Regio adicietur honori , fi per te

•I. J18.
'Pfi Terrx * oportunum adjutorium impendatur , conliderantes

' quod, eodem Regno Siciliae habito, fecilius , commodius, & ef-

ficacius eidem Tcrn^ poteris fubvenire
;

praefertim quia , mortuo
jam Conrado, nato quondam Fr. olim Romanorum Impcratoris,
tantum obftacuUim circum idem Regni negotium minimc reppe-
ritur, non cognovimus expcdire quod fuper hujufmodi commuta-
tione admitteremus eorumdem precamina Nunciorum.

Attamen , li omnino tibi commutatio ipfa placuerit , annuemus
votis tuis quantum cum Deo poterimus in hac parte.

Dat. Afifii , fecundo KaJ. Junii , Pontificatus noftri anno unde-
cimo.

Ann. D
125+.

An. jU.

H. 3.

Zx A:i-

togr.

Tlumbeo Si^illo ^endente a fih canaheo.

Ann. D.
1254.

An. j5).

H. 3.

£.v Au-
togr.

Bulla fuper faHo Regni Sicili<t , ne Re.x Jit negligem aut

remijfus.

INnocentius Epifcopus, fervus fervommDei, caridimo in Chri-
fto filio Regi Anglije illuftri, falutem & Apoftolicam be-

nedicftionem.

Ut plane fcias, &^ex hoc exinde nobis, & Ecclefiz Romanae
potius tenearis, quantate, ac tuos affeftione profequimur, Celfi-
tudinem tuam volumus non latere, quod licet Nunciis tuis , apud
fedem Apoftolicam pro n^otiis Regni Sicilix conftitutis, de mor-
te Conradi , nati quondam Frederici dudum Imperacoris, receperi-
mus certa nova

;

Et ob hoc videremr aliquibus, quod negotium ipfum non pro-
fequi fed revocare porius cfeberemus , nos tamen

, qui ad tuam , tui-

que generis exaltacionem totis anelamus afFecIibus , commoda pro-
pria , ut tuis provideainus & commodis & honoribus

, pollponcn-
tes, ad illud propenfius & favorabilius profequendum eo libentius

procedere volumus
,
quo ipfum , impedimento fummoto , ad e.xpe-

aitionem celerem intelleximus magis aptum.
Tua igitur magnificentia intereft (ut ne, fi

,
qiiod abfit, fueris in

profecutione remilTus vel negligens , nobis a noftris , & mis xmu-
lis totaliter imponatur) fic venire , tecumque communem filium du-
cere in potenti manu ftudeas feftinanter

, quod non tam tu
, quam

nos commendari exinde , non immerito , valeamus.
Ad quod debes ex eo fortius animari

, quod manifefte videtur in
hoc negotio Dominus effe tecum

,
qui ad illud expediendum faci-

lius lic ex infperato prseparat undique tibi vias.

^
Dat. Anagniae, quinto Id. Junii , Pontificatus noftri anno un-

aecimo.

PluTnieo Sipllo fendente a filo canaheo.

Ann. D.
1254.

Bc matrimonio infra cjnincjfie feptimanas pofl Feflum SanEli ^"'- 5-

Michaelis inter Edwardum primogenitum Regis , cj" .^lia-

noram fororem Regis CaJielU.

TTEnricus , Dei gratia , Rex Anglix , Dominus Hibemi^, ^»- 3S.
-»--» Dux Normannix & Aquitania:, & Comes Andegavix, om- '^- ?•

nibus ad quos praefentes litterx pervenerint, falucem. ExliS. B.
Novericis quod promittimus & concedimus Domino confangui- fol- 90.6.

neo noftro, Domino Alfbr.fo illuftri Regi Caftellx & Legionis, ?"'«
quod Edwardus primogenitus noiter & hxres concrahac matrimo- Cameritr:

nium cum inclica puella Alianora , forore didli Rcgis fecundum Scaccar

ftatuta catholicae fidei infra quinque fepumanas poft Eeftum fandti
Michaelis proximo venturum , vel ante fi fieri porerir ; ratum &
firmum habituri quicquid per eundem Edwardum , vel Procurato-
rem fuum ab eodcm Edwardo lcgitime conftitutum, fupcr eodem
matrimonio aftum fuerit vel hrmamm.

Promittimus etiam & dabimus efficacem operam bona fide quod
pr-xdidla omnia compleantur , &: hoc jurari fecimus in aniniatn
noftram pcr diledum Seneicallum noftrum Johannem de Grey.

In cujus rei teftimonium pr;eientibus literis figillum noftrum,
quo uriinur in Gafcon. duximus apponendum.

Tefte meipfo apud Sandlum Macarium , decimo odlavo die
menfis Julii , anno Regni noftri tricefimo odtavo.

* De Dote pro AUanora forore Regis Caflellx per Edwar- * L/i?.

dum primogenitum Regis.

UNiverfis, prxfentes litteras vifuris vel audituris, Edwardus il- Ann. D.
lultris Regis Anglix primogenitus & haeres, falutem. 1254.

Noveritis nos , dc affeniu & voiuntate prxfati Domini Regis ^>'- l^-
patris noftri, affignaiTe in dotem inclitae puellx Alianont, Domi- ^- 3-

ni Alfonli illuftris Regis Caftelte & Legionis forori , Catlrum 8c Kj/fo»i«

Villam de Tikhull cum pertincnriis : Stamford & Grantham cum ^«'.^;.

pcrrinentiis; & Caftrum 6c Villam de Peck cum fuis pertinentiis, &i^-ll.
pro niille libratis terr.c ii fufficiant; fin autem , defedtum illius ium- 3- ?• ^-

ma? eidem Alianorae iupplebimus in aliis terris noftris Anglix. "'• lo.».

Et, cum fublimata fueric in Reginam , nos praedidtam dotem *• «^-

fuani augebimus de quingentis mercatis terra; per annum, aiTidendis

ei in Rcgno Anglioe in locis competentibus.
£t, ad majorem hujus rei fecuritatem , tam praedidtus Dominus

Rex pater noftcr, quam nos prcefenti fcripco (igilla noftra fecimus
apponi.

Hiis Teftibus,

Venerahili Patre P. HereforJ Epifcopo

,

Guidojie (jf Galfr. de Lezign. ^
Willielmo de Valenc. avunculis noflris,

Petro de Sahaudia avujuuh noflro,

J. de Plcffet Comite Warr
yohavve I^iauvfel Pra^pofito Bever/aci

,

Radulpho filio Nicholai Scnelcallo Doniini Rcgis,

Ricardo, Johanne, (^ IViUielmo de Gray fratribus

,

Et aliis.

Dar. apud Sandtum Macar. vicefimo die Julii , anno Domini
millelimo ducentelimo quinqu^efimo quarto.

De affcnjk Edwardi primogeniti Regis in matrimonium cum
./^lienora forore pradicli Regis CaflelU.

OMnibus Chrifti fidelibus, praefens fcriptum infpedturis vel au- Ann. D.
dituris, Edwardus illuftris Regis Angliae primogenitus & hac- 1254.

res, falutem.
_

An. 58.

In contrahendis matrimoniis, nomine filiorum familias licct, (e- H. 3.

cundum ritum & morem antiquorum
,
parcntum conienfus fuffi- Ex lib. b.

cere confueverit
,
(cum patrum piecas confilium capiac plerunque fol.fo.B.

pro liberis) decens camen credimus & honeitum in matriraonium
,

fenes

contrahendum inter nos ex parce una; & liberam puellam Aliano- Cnwemr.
ram , fororem praeccllencis Regis Caftellx & Legionis ex alcera Scaccir.

(cujus venuftacem & prudenciam , fama atceftance , cognovimus) Pat. 38.

propcer anciqux confuetudinis obfervantiam , fpecialem prxbeamus H. 3.

allenfum; cum ea, qux ex habundanti fuerint, jus commune non m. j.

ixdant, nec per hoc obtentse confuetudini derogetur , fed eviden-

tius approbetur.

Proinde notum fieri volumus univerfis, quod non (blum ad pa-

tris noftri Domini Henrici Regis Anglix julTum & confenfum , &
reverentilTimx matris noftrx Alianorx Reginx Anglix beneplaci-

tum, fed etiam volentes & fpontanei in didtum matrimonium, no-

ftro nomine contrahendum
,
quantum in nobis eft, per has litteras

noftras patentes exprefle confentimus in ftatu legitimx xtatis ad

contrahendum , in quo nos exiftere profitemur.

Ad hoc avunculorum , & aliorum parentum noftrorum , magna-
tum & nobilium, cleri & Populi totius Regni Anglix , accedcnte

confenfu.

Hinc eft quod diledtum & fpecialem noftrum Johannem Man-
fell Cancellarium London , & Prxpolitum Beverlaci , prxfati pa-

tris noftri Sccretarium, quem ejufdem patris noftri prudentia pra»-

elegit ad hoc negotium profequendum , Procuratorem noftrum &
Nuncium conftimimus , ad matrimonium nomine noftro j:ontra-

bendum per vat» de prxfenu, cum antedidta nobili Aliencfra prx-
diOi

E T A C T A
inn. D. dii5>i Regis Caftelte & Legionis forore, & ad ea * omnia agenda,

I2.f4- quiS in abfentiuni nianimoniis conrrahendis fuerint neceifaria;
<«• 5 • Firmiter promittentes nos raruni & firmum habituros quicquid
I. /20. fuper I10C nomine noftro duxerit faciendum.

Ad cujus rei fecuriratem , plenam damus eidcm poteftatem in

animam noftram prxftandi cuiuflibet generis facramentum
,
quod-

cunque fuerit neceffarium ad prxmiflum negotium profequendum

& complendum.
Et li forre, quod abtit, prsediftus

J
ohannes Manfel

,
patris no-

ftri Secretarius, in via deficiat, loco fui diledum & fpecialem Cle-

ricum Johannem Clarcll fubftituimus ; eidem in omnibus candem
danre; poteftatem , circi prirdidtum n^otium profequendum

,

quam praediclo Johanni Manfell dedimus & praefcriplimus fub for-

ma fuperius declarata;

Cujus factum , in prccmifTo negorio nomine noftro profequen-

do , tenere firmiter promiiimus & obfervare , ac fuper hoc , in-

Jpediis & tadris facrolandtis, corporale pracftitimus facramentum.

Dar. apud Sanftum Macarium die Jovis in craftino beatx Ma-
riae Magdalenoc, anno Incarnationis Dominicx, millefimo ducen-

telimo quinquagelimo quarto.

Dc yuramento fttper Matrimonio pr^di^io per Edivardnm

prxfiito,

inn. D. "^TOverint univerfi, prsfentes litteras infpefturi
,
quod nos Ed-

125^. -LN wardus, ilkiftris Res;is Anglix primogcnitus & h-xres , bona

;«. jj). fide promittimus , & etiam fuper fanfta Dei Evangelia juramus,
'. 3. quod nos cum inclyta Alienora, prascellentis Regis Caftel);« & Le*

at. 38. gionis fbrore, matrimonialiter contrahemus , & ex nunc in eam,
. j. Quantum in nobis eft, tanquam in uxorem lcgitimarn confentimus,

1. 3. oc hoc etiam per facramentum praeftitum confirmamus, dummodo
ipfa in nos confentiat , ufque ad menfem poll Feftum Sandti Mi-
chaelis proximo venturi; Et hoc facimus de affenfu & benepIac'to

prcedidti Domini Regis Anglia: patris noftri , & iiluftriirim-x Do-
minK Alienora; matris noftrx.

Et fuper hoc etiam mittimus, cum noftris literis, procuratorem
noilrum didrum Johannein Manfell , Pr-<Epofitum Beverlaci , patris

noftri Secretarium , ut cum dicta Alienora , forore priefati Regis
Caftellae & Legionis, nomine noftro macrimonium contrahat per

verba de prcefenti:

Cui etiam dedimus noftram plenariam poteftatcm contrahendi &
etiam firmandi matrimonium fupradictum.

Et prxftitimus ctiam corporale juramentum fervare omnia quse

per pr.ediiftum Procuratorem, nomine noftro , in contradtu prx-
dicfti matrimonii fadta fuerint, vel etiam ordinata.

Et, in tcftinionium omnium prxdidorum, &, ad majorem hu-
jus rei confiimationem

,
prxfentem Cartam figillo noftro fecimus

ligillari.

Acftum apud Sandum Macarium , die Jovis in ci-aftino beatae

Mariaj Magdalena: , anno Incarnationis Dominicse millefimo du-
centehmo quinquagciimo quarto.

ConceJJiones Henrici Regis Edivardo filio primogenito.

P U B L I C A. ,8f

berniae, Dux
omnibus.

\nn. D. TlTEnricus, Deigratia, Rex Anglise, Dominus Hibei

1254. •*• J- Normanni-x & Aquitani-x, & Comes Andegavix,
in. 3S. ad quos praefentes littera; pervenerint, falutem.

i. 3. Sciatis quod conceiTimus, & bona fide promifimus Edwardo filio

.'ib. B. noftro primogenito, quod nulli viventi in mundo aliquas Wardas
ol. 112. conferre poflimus donec eidem Edwardo providiimis in tribus mil-

(. fep.es libus marcatis terrae in primis Wardis & Efcaetis noftris, ad com-
"a/t^ernr. pletionem quindecim millium marcatarum terrae , in quibus ei te-

'caccir. nebamur per Cartam noftram, ad fuftentationem fuam.
Nec volurnus quod aliqua Efcaeta in Wafconia ei computetur in

fumma prxdicta, fet illas quietas habeat omnino de dono noftro.
In cujus rei tellimonium has litteras noftras ei fieri fecimus pa-

tentes.

Tefte meipfo apud Burdegaliam , vicefuno odbvo die Augufti

,

anno Regni noftxi tricefimo octavo.

•I.jii. * De interceptionibHS in Treugis cum Comite Tholof. emen-

dandis.

\nn. D.
1254.
<». 3S.

i. 3.

'^at. Vaf-

"«•37.
[8.H. 3.

n.y. d.

'. 2.

Niverfis Chrifti fidelibus ad quos prafens fcriptum pervcne-
ritHenricuSj Dei gratia, Rex Anglise, &c. falutem in Do-u

mino.

Noveritis quod nos , & Alfonfus filius Regis Franci^ Comes
Tholof elegimus W. Wigornienlem , & P. Herefordenlem Epilco-
pos, Willielmum Agenenlem Epifcopum, & G. Subdecanum bea-
ti Martini Turon.
Nos videlicet pro nobis W. Wigornienfem & P. Herefordcn-

fem Epifcopos ; & didus Comes pro fe Willielmum Epifcopum
Ageneiilem , & Sulxlecanum prvsdiitum , ad inquirendum de danip-
nis, indebite & contra jus datis ab hominibus noftris , hominibus
Comitis nominatii &, vice versa, ab hominibus difti Comitis ho-
minibus noftris.

Qux quidcm dampna non pertinent ad interceptionem Treuga-
rum j cum de iplis ad interceptionem Treugarum pertinentibus
ad emendatores Treugarum cognitio pertineat , 6c emendatio fe-
cienda.

Dantes, tamnos, quam ipfeComxs, prcefetisEpifcopis, &Sub-
decano, poteftatem inquirendi de prxdidtis dampnis hinc inde da-
Tom. I. t. I.

tis, ad Trcugas feu interceptionem eamm, ficut dldum eft, mini- Anil. D<
me pertincntibus ; & , veritate per eos diligenter inquiiita , con^ 1^54'

dempnandi eos, quos viderint condempnandos , ad emendationem **?»• }>

damnorum hujufmodi taciendam.
Ita tamen quod ea

,
qu-x emendanda funt , ex virtute & forma

cirogiaphi , fuper emendatione facienda confefti ( a nobis honiini*
bus prxfeti Comiti?) aut cjuflibet conventionis

,
primitus emen-

dantur antequam ad alia procedatur , li appareat Epif. ;pis & Sul>
decano prcedi l-is quod, ex virtute & forma cirographi, iit homi^
nibus dicSti Comiti; emendatio primitiis fiicienda.

Et , fi aliqua quxftio orta fuerit , aut etiam oriatur inter nos &
ipfum Comitem , fuper hiis ad qu.c dicit pavs Comitis nos teneri,

ex viitute & forma cirographi , conf&fti iuper damnis hominibus
di(fti Comicis emendaiidis a nobis , confentimus ac volumus nos,
& Comes prxdidus

,
quod prxfaii Epifcopi una cum Subdecano

de dicta quxftionc cognofcant , & cam determi-.ient fecundum
quod eis videbitur decidenda ; & diftum eorum tam ftiper hoc,
quam fuper prxdidtis , dc quibus habent Cognofcere, iervabimus
Dona fide.

Si vero contingeret dicflos Epifcopos atque Subdecanum fupef

prxdidlis in aliquo diflentire, ita quod duo confentirent in uno &
in eodem , duo alii diffentirent , nos & pr-xfatus Comes quintum
eligemus Altifidor. Epifcopum

,
per queni , una cum duobus prx-

didlorum ad minus, hujufmodi diffenlio fopiatur: Et bona fide fer-

vabimus & tenebimus didtum ejus & aliorum duorum cum quibus
confentiet, & faciemus fjrvari.

Confcntimus infuper & volumus quod, fi aliquem, de prxdidtis

Epifcopis & Subdecano mori vel abeffc contigerit , ita quod non
poffit mtendere negotio memoraro

,
quod nos alium , loco ipfius

quem ad hxc a^nda pofuimus , in cafu prxdifto fubrogare polli-

mus; & fimilc de luis poflit facere didlus Comes.
Et eft affignata dies ad procedendum fuper prxdidtis de commu-

ni alTenlli , dies Martis in quindena Nativitatis beafx Marix apud
Coniac.

Eodem niodofcrihit T)omi7ltis Comes Thohf. miitatis nomniihis., e^
inittet ad diem, qucjii Domitius Rcx elcgerit, ferfuos illam firipu-
raTUj fgillo fuo fgnatam.

De Fccdere cnm Alfonfo Rege CitficlLt.

OMnibus prxfens fcriptum vifuris Willielmus Prior de Manf. fa- Ann. D,-

lutem.
. .^

1^54-

Noveritis quod , cum illuftris Dominus Henricus
,^
Dei gratia ^''- 3^-

Rex Angiix, ratione pactorum , contentorum in fornra pacis, ini- ^^- l-

tx inter iliuftrem Regem Caftellx , & prxdiftum Dominum Re- -t.B./.

gem Anglix, tenetur fatisfacere omnibus hominibus de Regula de ^^9-

dampni/cis illatis, caufa prxdidti Regis Caftcllx; ?^""

Ego Prior prxdidtus, in quem populus diftx villx fuam, in hac Camer.

parte, tranftulit poteftatem , circa expedirum & * tradtatum eo- ^c.irrar.

rum
,
qux cum dido Dornino Rege Anglix habebant expedire, Lji*.-

ratione pacisprxdid-x, de prudentum confilio,

Pro honore memorati Domini Regis Anglix,'& utilitate jarrt

diiflx villx , & pro optinenda pace & gratia ejufdem Domini Re-
gis, & Domini Edwardi illuftris primogeniti fui & h-xredis, & pro

gratia, quam Dominus Rex fecit Gayllardo de Solia & amicis fuis,

de ingreliu Civitatis Buidegal. & alioruni locorum in quibus habi-

tare confueverant, & pro rellitutione hxreditatum fuarum in locis

iplis , prout continetur i;i littera Domini Rcgis exinde cis con-
cella,

Au<ftoritate prxdidta , a didto populo mihi commifla , remifl

dampnorum prxdidorum emendam Domino Regi Anglix fupra-

dido.

In cujus rei teftimonium ego, didus Prior, figillum mcum prx-

fentibus litteris duxi apponendum.
Nos vero Lupus, Dei gratia, Marrochican. Epifcopus, & Gar-

fias Martini prxdidis interfuimus , in teftimonium eorumdem; &
una cum figillo didi Priorio, figilla noftra prxfentibus feciraus ap-

poni.

Datum Burdegal. menfe Augufti, anno Domini 1254.

De jljfinfu Regis in Aiatrimonium cnm forore Regis CaftelU>

HEnricus, Dei gratia, Rex Anglix, Dominus Hibernix, Dux Antl. D,
Normannix & Aquitanix, & Comes Andegavix, univeriis, 1254.

ad quos prxlcns fcriptum pervenerir, lalutem. ^'n. 38.

Quoniam, ad Regni noftri & eorum , qui ditioni noftrx funt » ?•

fubjedi, tranquillitatem & pacem, non folum modernis, ibd etiam Vnfioi.

futuris temporibus obfervandum
,
prout Regiam decet Majeltatem, ^^t. 37,

libenter intendimus; &'i^.H,

Univerlitati veftrx notum facimus ,
quod, affedlione non ma- 3-?-^-

dica erga Dominum Altonfum illuftrem Regem Caftellx concep- rn. S,

ta, ad utriufque Regni, tam fui, quam noftri decus & llibfidium,

& ad propolitum , tam fuum
,
quam noftrum , anipliandum , cu-

pientes mutux diledionis nexibus obligari , cum iplb per niodum
fxderis conjugalis amiciriam duximus contrahendam